constiterit, quod memoratus R. sit in Sacerdotio genitus, & quod a patre in eadem Ecclesia ministravit: non obstantibus prædictis literis nostris, ipsum amoveas ab eadem.

C A P. III.

Non potest filius Sacerdotis Ecclesie paternæ præesse. h. d. cum sequent.

Idem.

Præsentium b auctoritate jubemus, ut filios Sacerdotum in Ecclesiis paternis ministrare, vel eas qualibet occasione obtinere nullatenus patiaris: sed ipsos ab Ecclesiis, in quibus patres eorum ministrasse noscuntur, tudeas penitus amovere.

C A P. IV.

Idem dicit.

Idem Vigorensi Episcopo. (An. 1177. Roma in Angliam). Conquerente c nobis M. Clerico: (& infra. α.) Frat. t. mandamus, quatenus, si Publicum est & notorium, patrem R. Clerici habuisse in prædicta Ecclesia personatum, filium ejus ibidem ministrare, aut ejusdem Ecclesie personatum habere nullatenus patiaris: & si jam institutus est ibi, eum inde non differas amovere.

(α Anribus nostris innosuit, quod cum R. Presbyter Ecclesiam B. Mariae de Vic. tanquam persona diutius habuisset, & post mortem ejusdem idem a M. Richard. possessore & Domino fundi fuisset presentatus, R. filius ejus Presbyteri in sacerdotio genitus institutionem ipsius Clerici nifus est impedire, ad habendam Ecclesiam eandem omnibus modis aspirat. Quoniam igitur indignum est & canonica obviat sanctioni, ut filii Sacerdotum debeant patribus succedere in Ecclesiis, nos ad enormitatem istam eradicandam solite volentes et diligenter intendere).

C A P. V.

Episcopus, qui scienter contulit filio Sacerdotis paternam Ecclesiam, exinde eum remove non potest.

Idem London. Episcopo. d

Veniens e ad præsentiam nostram N. Clericus nobis proposuit, quod cum illum ad capellam sancti L. quam ei concessisti, in Presbyterum ordinasses, ipsum ea postea spoliasti, eo quod pater ejus in præscripta Ecclesia ministravit. Ideoque Frat. t. mandamus, quatenus, si tibi innotuerit, quando eam sibi dedisti, quod pater ejus Presbyter in dicta Ecclesia ministrasset, ipsam ei restituas, & in pace dimittas, amoto alio, si quem instituisti forsitan in eadem. Verum si hoc ignorans fecisti f, ex quo ad Ecclesiam ipsam eum in Presbyterum ordinasti, eum sibi restituas, donec in alia Ecclesia sibi provideas, unde honeste valeat sustentari.

C A P. VI.

Gratiam consines: antiq. Ex quo filius Sacerdotis est ordinatus, non debet carere beneficio. Joan. Andr.

Idem Oxonens. Episcopo. g

Proposuit h nobis R. lator præsentium, quod cum ad Ecclesiam de Saleb. a Domino fundi fuerit presentatus, tu eam animarum noluisse sibi committere, pro eo quod esset filius Sacerdotis. Cæterum, quia indignum est, ut ipse postquam est in Subdiaconum ordinatus, omnino debeat Ecclesiastici beneficii provisione carere: mandamus, quatenus aliquem honestum Presbyterum cum assensu ejusdem Clerici invenire tudeas, qui Eccle-

a Concil. Trid. sess. 25. in decret. de reform. cap. 15. idem sancivir. b Post Concil. Lateran. sub Alex. III. p. 19. cap. 4. et cap. 3. eod. tit. in 1. compil. et Concil. Trident. proxime citation. Arnulf. Lexov. episc. 114. cap. 7. de test. cap. 14. de purg. can. c Post Conc. Lateran. sub Alex. III. p. 19. cap. 1. et cap. 4. eod. tit. in 1. compil. Cora. Tol. IX. c. 10. d Lugdunensi. e Post Concil. Lateran. sub Alex. III. p. 19. c. 5. et c. 6. eod. tit. in 1. compil. f Vide leg. 2. ff. de jur. et fa. igno. et l. si res obligata. ff. de legat. 1. g Idem R. Exoniens. Episc. h Post Conc. Later. sub Alex. III. part. 19. cap. 6. et c. 7. eod. tit. in 1. compil.

fiā serviat supradictæ, ita quod præfatus R. medietatem omnium beneficiorum prædictæ Ecclesiæ, eidem in suo ordine serviendo, pacifice debeat obtinere. Non enim solus Presbyter Missarum solennia, vel alia divina officia potest sine ministris suffragio celebrare.

C A P. V I I.

Filius præesse potest Ecclesiæ, cui pater præfuit mediata. Idem Archiepiscopo Cantuariensi. a

EX transmissa confectione G. Clerici percipimus, quod ad Abbatis de Casteis præsentationem, in quodam beneficio Ecclesiæ de N. b eum in præfenti recipere distulisti, eo quod pater ejus in præfata Ecclesiā ministravit: quo defuncto, media intercessit persona, cui prædictum beneficium est collatum. Ideoque mandamus, quatenus si est ita, prænominatum Guil. ad præfatum beneficium admittere non possonas, non ideo minus observato Apostolici rescripti decreto, quod successionem in Ecclesiā Dei hæreditariam detestetur.

C A P. V I I I.

Filius præesse potest Ecclesiā, in qua pater sine titulo ministravit.

Idem Vigorens. Episcopo. (an. 1188. Roma in Angliam.)

Constitutus in præf. nost. G. Clericus, suppliciter nobis insinuatione monstravit, quod cum capellam de Storton. canonicè fuisset adeptus, & eam pluribus annis pacifice possidisset, R. miles ipsum ea sine iudicio spoliavit. Cumque memoratus Clericus exinde apud te deposuisset querelam, obiectum fuit ei, quod pater suus in capella ministravit eadem. (& infra. α.) Fr. tuæ mandamus, quatenus si tibi e confiterit, quod idem Clericus a capella fuerit prædicta per potentiam laicalem eiecit, & quod pater ejus præfata capellæ persona, seu perpetuus Vicarius non fuerit (licet in eadem nomine ejusdem G. quandoque ministravit) ipsam sibi cum redditibus perceptis restituere non omittas.

(α Ideoque præfatas capellam nondum potuit rehabere. Quia vero ad nostrum spectat officium, insolentiam Laicorum contra viros Ecclesiasticos debita severitate compescere.)

C A P. I X.

Si is, cui concessum est a Papa, ut possit dispensare cum filiis Sacerdotum, circa Ecclesias paternas immediate tenendas, cum aliquo dispensat, ille per literas iustitiam postea contra eum impetratas, removeri non poterit.

Idem Eboracen. Archiepiscopo. (an. 1177.

Roma in Angliam.)

EX tua nobis d parte est propositum, quod cum olim ad tuam consultationem super filiis Sacerdotum tales a nobis literas recepisses, ut eos posses in Ecclesiis, quas Patres eorum nullo mediante possederant, sustinere, quos probatæ vitæ & sanæ conversationis cognosceres, vel quos longo tempore illas tenuisse f constaret: quidam ad iudices literas impetraverunt, ut si constaret eos esse filios Sacerdotum vel Clericorum, qui in proximo ante eos Ecclesias tenuerunt, super his imponatur eis app. cessante silentium, & Ecclesias istas ipsis assignent, quamvis in eis se ostendere nequeant per Episcopos institutos. Super quo tibi t. respond. quod si per priores literas cum aliquibus Clericis dispensasti, dispensationem tuam posteroriam literarum intuitu nolumus irritari. Alios vero Clericos laicæ donationis intuitu, in Ecclesiis siue auctoritate Pontificis sui institui, aut institutos remanere, auctoritate Apostolica prohibemus.

a Idem venerabilibus fratrib. R. Cant. Archiepiscopo. Primati, & Apost. S. Legato, & R. Vigorens. Episcopo. sic habet 1. collectio. b al. de H. vide Anton. Aug. in notis veteris collectionis. c Quatenus si confiteris, quod præd. Clericus. d Post Concil. Lateran. sub Alexand. III. part. 19. cap. 10. & c. 10. eod. tit. in 1. compil. al. cap. 3. ut est in Tarrac. veteri. e alit. bona. f al. habuisse.

C A P. X.

Si manifestum est, quod filius in Ecclesia immediate successit patri, sine aliqua testium receptione, ab illa removebitur.

Idem Cantuarien. Archiepiscopo & ejus Suffraganeis. (an. 1178.)

Quoniam a est sacris canonibus prohibitum: (& infra. α) Præcipimus, quatenus si manifestum & publicum fuerit, patres b in Ecclesiis personatus gessisse, filios ab eisdem (si etiam eas adepti sunt) penitus excludatis: nec ad earum gubernationem ulterius assumantur. Nolumus enim, ut causa in iudicium deducatur, vel testes etiam admittantur, si hoc manifestum existat.

(α Ne quis hereditario iure Ecclesiastica beneficia possidere præsumat, nec hi qui in sacerdotio sunt geniti, nisi probate vixerint, in claustris Monachorum vel Canonicorum regularium ad sacros ordines debeant promoveri: vobis)

C A P. X I.

Filius etiam legitimus removeatur ab Ecclesia, in qua immediate successit patri Vicario, vel Rectori.

Idem Cantuarien. Archiepiscopo.

AD extirpandas & successiones: (& infra. α) F. tuæ mandamus, quatenus, si qui filii Presbyterorum provinciarum tuarum teneant Ecclesias, in quibus patres eorum tanquam persona vel vicarii nulla persona media ministrarunt: eos (sive geniti in sacerdotio, sive non) ab eisdem Ecclesiis non differas amovere.

(α A sanctis Dei Ecclesiis studio totius sollicitudinis debemus intendere, & etiam ad hoc decet nos vigilem curam exhibere, ne circa ministerium suscepi regiminis videamur minus diligentes existere, si id vigium in Ecclesiis vel negotiis Ecclesiasticis, & viris permittimus pullulare. Hinc est quod)

C A P. X I I.

Filius Episcopi legitime natus, promoveri potest ad ordines: & in paterna Ecclesia beneficiari.

Clemens III. Castell. Archiepiscopo. d (an. 1189.

Roma in Hiberniam.)

AD hæc e ex parte tua nostris auribus est relatam: (& infra.) Quod a nobis fr. tua requisivit, an a Pontificibus generati valeant ad sacros ordines promoveri, si scientia fuerint & morum honestate probabiles: Sciat fr. t. quod si ex legitimo sunt matrimonio procreati, nec aliquid canonicum obviat, licet possant ad sacros ordines ascendere, & in eisdem Ecclesiis, in quibus præfati vel præfuerunt genitores eorum, beneficium obtinere.

C A P. X I I I.

Non potest filius esse Vicarius illius Ecclesiæ, in qua pater proximus fuit rector.

Idem. f

Michael g Presbyter de sancto Germano, transmissa nobis confectione, monstravit, quod cum Ecclesiam sancti l. de Corona h tuæ diocesis canonicè sit adeptus, M. filius Antonii, qui proximo ante ipsius Ecclesiæ habuit personatum, ad se Vicariam ipsas afferit pertinere: (& infra. α) F. tuæ mandamus, quatenus si constituerit tibi, ipsum i. M. fuisse filium Antonii, qui ejusdem ecclesiæ habuit proximo personatum, ei super eadem Vicaria, perpetuum silentium imponere non possonas.

(α Quia igitur in Ecclesia successiones, pluralitatis & dignitatis Ecclesiasticis statutis canonicis damnantur.)

C A P. X I V.

Illegitime genitus etiam de uxore, sine dispensatione ad ordines vel beneficia promoveri non potest.

Idem

a Cap. 11. eod. tit. in 1. compil. b al. patres eorum. c Cap. 1. eod. tit. in 2. compil. d Alias Casan. al. Cassien. Episcopo. al. Cusselben. al. Cassano Arch. e c. 3. eod. tit. in 2. comp. f Calestinus III. g Cap. 4. eod. tit. in 2. comp. h Coron. al. Toron. i al. N. ipsum filium fuisse, &c.

Idem. (an. 1190. Roma.)

Literas: (*et infra. α*) Intelleximus a, quod H. in Sacerdotio genitus, de uxore legitima natus & conceptus, affectavit a pueritia ministrare Domino in officio clericali. Verum licet a filiis paterna incontinentia modis omnibus propellanda noscatur: si tamen alias dignus inventus fuerit, permittimus ipsum ordinari in Clericum, & ad Ecclesiasticum beneficium (unde commode sustentari valeat) promoveri.

(*α Dilectionis vestra accepimus, nomen laboris presensium & eius originem continentis.*)

C A P. XV.

Illegitimus in Ecclesia Paterna prabendari non debet.

Innocentius III.

CUM decorem domus Dei: (*et infra.*) Filiis Canonico-
rum prabendas in eisdem Ecclesiis conferri non sinatis, quatum b sunt Canonici patres eorum. Cum indecorum sit, ut in altaris officio illegitimus filius impudico patri ministret c, in quo unigenitus Dei filius æterno patri pro salute humani generis victimatur.

C A P. XVI.

Si illegitimus, maxime filius spurii instituat in Ecclesia, in qua institutus est pater, institutio non valet, & institutus a suis beneficiis suspendatur.

Idem in Concilio generali. d (an. 1215.)

Ad abolendam e pessimam (quæ in pluribus inolevit Ecclesiis) corruptelam: Firmiter inhibemus, ne Canonico filii, maxime spurii, Canonici fiant in secularibus Ecclesiis, in quibus instituti sunt patres eorum. Et si fuerit contra præsumptum, decernimus non valere. Qui vero tales (ut dictum est) canonicæ præsumpserint, a suis beneficiis suspendantur.

C A P. XVII.

Alius, quam Papa non dispensat, ut filius in Ecclesia paterna immediate succedat.

Honorius III. g (an. 1220. Roma in Belgium.)

Dilectus filius G. præpositus sanctæ M. transmissa nobis petitione monstravit, quod cum Vergilius Presbyter quendam Ecclesiam, curam animatum habentem, quam nullo medio habuit pater ejus, obtineat, ipsum monuit, ut resignaret eandem: sed idem asserens, quod H. Remen. Archiepiscopus, tunc Apost. sed. Leg. dispensavit cum eo, id efficere contradicit.

Quocirca mandamus, quatenus non obstante dispensatione aliqua, quæ a sed. Apostolica non manaverit, quod canonicum fuerit (appellatione postposita) statuatis,

C A P. XVIII.

Illegitimus absque dispensatione Papa ad dignitatem, vel personatum, vel beneficium curatum, promoveri non potest.

Gregorius IX. Turon. Archiepiscopo. i (an. 1228.

Roma in Galliam.)

Nimis in tua provincia Ecclesia deformatur k honestas, ex eo, quod filii Sacerdotum, & alii non legitime nati, ad dignitates & personatus l, & alia beneficia curam animatum habentia, sine dispensatione sedis Apost. promouentur. Quocirca mandamus, quatenus prædictis personis a personatibus, & dignitatibus, & hujusmodi beneficiis prorsus amotis, ea personis idoneis conferri facias per illos, ad quos collationem ipsorum de jure noveris pertinere. Et ne id de cætero præsumatur, districtius inhibemus.

a Cap. eod. tit. in 2. compil. b al. quorum. c Vide no. per B. in j. generaliter. §. cum autem. B. de insti. & subst. sub condit. fact. d cap. 31. e Concordat Concil. Trident. sess. 25. de reform. c. 15. & habetur cap. 1. eod. tit. in 4. compil. f alie. sed. g Decano Morienfi, & in aliquot versibus, Innocent. III. h In multis antiquis legitur, G. Remens. i Alias Archidiaconus. k al. diffamatur. l Vide ff. de ali. & sibi. leg. pen. & l. filius. ff. de don.

TITULUS XVIII.

DE SERVIS NON ORDINANDIS
ET EORUM MANUMISSIONE.

C A P. I.

Servus ante plenam manumissionem ordinari non debet.

Ex Concilio Toletano. (forse 633. in Hispan.)

Instituendi a: (*et infra. α*) Forte dicit aliquis: Clericus fieri non permittitur, nisi ante Clericum ingenuitatis dignitate potiatur. Verè verum dicit. Et ideo quod infirmari b vel vituperari potest, præcavere debet.

Non solum autem, qui ad Clericatus ordinem promovendi sunt, in Ecclesia manumittendi sunt: Verum etiam hi, quos quisque pro remedio anime sue emancipari vult, quia sic scriptum est in pacto Francorum.

(*α Sunt præterea Laici, ut sciatis, quia nullatenus alio loco manumittere possunt proprios servos, quos Dominici castris adgregare consueverunt, nisi in sacra Ecclesia ordine prenotato. Quomodo enim Clerici extra Ecclesiam libertatem assequi possunt, qui a lege mundana extranei sunt, & quibus interdicitur ne ad seculare iudicium procedant, quomodo seculari iudicio a iugo servitutis absolvantur? Sed)*

C A P. II.

Servus sine licentia Domini ordinatus, deponitur, & Domino restituitur.

Ex eodem. e

DE servorum ordinatione: (*et infra. α*) Statutum est, ut nullus Episcoporum deinceps ad sacros ordines eos promovere præsumat, nisi prius a Dominis libertatem fuerint consecuti. Et si quilibet servus fugiens Dominum suum, quilibet calliditate aut fraude ad gradum pervenerit Ecclesiasticum, decretum est, ut deponatur, & ejus Dominus eum recipiat.

(*α Quia passim ad gradus Ecclesiasticos indifereze promouentur, placuit omnibus cum sacris canonibus concerrare.*)

C A P. III.

Servus ab Ecclesia manumissus ordinari potest: & quod acquirit, post suum obitum, erit Ecclesia manumittentis: quom si accusat, vel contra eam testificatur, libertate & ordine privetur.

Ex eodem. d

DE famulis Ecclesiæ constituere Presbyteros & Diaconos per parochias liceat, ita tamen ut antea manumissi statum recipient libertatis. §. 1. Quicquid autem talibus extiterit debitum, aut quolibet modo collatum eis in personas extraneas transmittere non licebit, sed omnia ad ejus Ecclesiæ, a qua manumissi sunt, post eorum obitum debeant pertinere. §. 2. Quibus (sicut cæteris Ecclesiæ libertis) accusandi vel testificandi adversus Ecclesiam aditus præcludatur: ad quos si aspiraverit, non solum libertatis beneficio careant, sed etiam honoris gradu, quem non dignitate naturæ, sed necessitate temporis promeruerunt.

C A P. IV.

Dominus in servo, quem manumissit, potest spirituales operas retinere.

Ex Concilio apud Alich. e (an. 917. in German.)

Nul-

a Al. instituendi. b al. infirmari. c Burchard. lib. 2. decr. cap. 31. luo part. 6. c. 132. Grat. dist. 54. cap. 6. Pannorm. lib. 3. tit. de serv. non ordin. c. 1. & post Concil. Later. sub Alex. III. par. 50. cap. 55. & e. 2. eod. tit. in 1. comp. ubi integram caput & variam inscriptionem invenies: nam alias adscribitur Concil. Maricensi, al. Tolosano. d Addi potest. 4. c. 73. e al. Alvern. al. Altheim. al. Althen. al. Archi. soles Burchardus eum locum appellare Altheim, ut lib. 1. cap. 162. & 227. luo part. 6. cap. 602. Decret. ex Conc. apud. Altheim habito, c. 38. Huius rex Conradus interfuisse dicitur.

Nulla a (*et infra. α*) Si quis de servis suis quemquam donaverit libertate, & ipsum in Presbyterum fecerit ordinari, ille autem postea in superbiam elatus, Domino suo canonicas horas psallere noluerit, accusatus apud Episcopum, qui ordinaverit eum, degradetur.

(*α Clericus ad gradum Presbyterii promoveatur, nisi ordine Canonico, ut scriptum in canonibus habetur. Si propter Dei dilectionem.*)

C A P. V.

Spurii, vel servi, ordinari non debent.

Alexandri III. Archiepisc. Turon.

Confult: (*et infra.*) Conf. t. t. respond. quod neque spurios, neque servos ordinare debes: & si memor es, in consecratione tibi dictum fuit, vide, ne quemlibet servilis conditionis ad ordines promovere præsumas.

C A P. VI.

Manumissus ab Ecclesia, ut fiat Clericus, et ipsi Ecclesia perpetuo servias in divinis, ad aliam Ecclesiam se transferre non potest: secus si pure fuerit manumissus. Vel sic: secus si fuerit manumissus, ut servias. Jo. Andr.

Innocentius III. Variensis b Episcopo. (an. 1207.

Viterbo in Hungariam.)

Eo liberticus e: (*et infra.*) Adjecti aliam quaestionem, an illorum filii, qui Ecclesiam servili conditione tenentur, traditi a parentibus militia clericali cum suorum connivencia Dominorum, ut in eadem Ecclesia debeant deservire, assequentes propterea libertatem, post tempus ea relicta possint ad aliam se transferre? In quo credimus contingendum, utrum eo tenore fuerint manumissi & obligati ad ordinem clericalem, quod manumissioni Ecclesiam, dum vixerint, deberent impendere famulatum in obsequiis divinorum, & tunc transferendi se ad aliam, est eis licentia deneganda: vel manumissioni extiterint absolute, sicque libertatem habeant ad aliam transferendi.

C A P. VII.

Jus, quod est de servo factu Diacono, etiam de Subdiacono debet intelligi.

Idem.

Miramur non modicum, cum e certum sit in constitutionibus antiquorum, quando f servi in gradus Ecclesiasticos ordinati, debeant in servitute, vel non debeant revocari: (*et infra.*) De Subdiaconali ordine, quia de eo non fit mentio in Patrum statutis expresse, videtur nobis, quod & is cum Diaconali gradu privilegio gaudet eodem. Nam licet sacer ordo non reputaretur in Ecclesia primitiva, tamen a constitutione Gregorii atque Urbani secundum moderna tempora, sacer esse minime dubitatur.

C A P. VIII.

Natus ex patre servo et libera matre, liber est, et licite promoveatur.

Gregorius IX. Archiepiscopo Neapolitano. (an. 1228.)

Dilectus filius G. Diaconus proposuit, quod I. miles ea occasione, quod patrem ipsum hominem servum esse proponit (licet mater sua, cuius debet imitari conditionem, libera esse nascatur) ne promoveatur in Presbyterum, impedire præsumit. Quocirca mandamus, quatenus si tibi constiterit de præmissis, eundem militem ab hujusmodi impedimento cessare h compescas.

a Ex cap. 3. eod. tit. in 1. compil. b alias, Varinensi, alias, Vacinensi, al. Vacienfi. c Cap. 1. eod. tit. in 3. compil. d in omnibus manuscriptis, oblatis: In uno solo, obligati, sed j. et g. velut superabundantia erat notata. e cautum. f alias, quomodo. g videl. idem Pomponius. h idem scribit. D. de rei vindic. & Instit. e ingen. §. 1. h vox, cessare, deest in vet.

TITULUS XIX.

DE OBLIGATIS AD RATIOCINIA ORDINANDIS, VEL NON.

C A P. U N I C.

Obligatus ratiociniis, deposito onere & reddita ratione, ordinari potest: prius vero non.

Ex Concilio Carthag. a (an. 348. in Afric.)

Magnus Episcopus August. dixit: *Quid dilectioni vestra videtur, procuratores, actores, executores seu curatores pupillorum si debeant ordinari?* Gratus Episcopus dixit: *Si post deposita onera & reddita ratiocinia, actus vitæ ipsorum fuerint comprobati in omnibus, debent cum laude Dei (si postulati fuerint) honore munerari: si enim ante libertatem negotiorum vel officiorum fuerint ordinati, Ecclesia infamatur. Univerfi dixerunt: Recte statuit Sanctitas vestra, ideoque ita b est nostra sententia.*

TITULUS XX.

DE CORPORE VITIATIS ORDINANDIS, VEL NON.

C A P U T I.

Presbyter, qui in duello digiti partem amisit, ex dispensatione sui Episcopi potest in suo ordine ministrare.

Alexander III. c (an. 1165. Roma in Campaniam.)

De Presbytero Campaniæ, qui duellum sponte obtulit, & oblatum suscepit, & in eo partem digiti amisit: respondemus, quod cum ipse non perdidit tantum de digito, quin sine scandalo possit solemniter celebrare, satis potes post peractam poenitentiam cum eo misericorditer agere, & permittere ipsum in suo ordine ministrare, licet ejus excessus gravis admodum extitisset.

C A P. II.

Habens in oculomaculam, qua non inducit magnam deformitatem, etiam ad Episcopatum poterit promoveri.

Idem Cisterciens. electo, (*al. Cisterciens. an. 1173. Roma in Angliam.*)

CUM de tua electione quaestio mota fuisset (*et j. α*) Tibi, quod in oculo maculam habeas, & filius Canonici fueris, est obiectum: Unde Cantuariens. Archiepiscopo dedimus in mandatis, ut pro eo, quod Canonici filius dixeris, in promotione tua ex multa dispensatione procedat. De macula vero d Archiepiscopo prædicto mandavimus, ut cum consilio Suffraganeorum suorum, quod exinde visum fuerit, exequatur, in quo tibi ex maxima dispensatione curavimus providere.

(*α Et aliorum, qui sunt in quibusdam Ecclesiis Anglicanis electi in presentia nostra & nostrorum fratrum.*)

C A P. III.

Sectus in cunabulis, licite promoveatur.

Clemens III. Variens. Episcopo. (an. 1189. Roma in Hungariam.)

I. EX parte Bartholomæi Monachi petitorum e fuit nostro Apostolatus presentatum, quod cum ipse in cunabulis sectus fuerit, postmodum sub regula & Abbate devote Deo militans, in Diaconatus ordinem est promotus: (*et infra. α*) Sane cum secundum statuta

Nica-

a Concilium Carthaginense primum, cap. 8. ut refert Burchardus lib. 2. decret. cap. 35. lvo p. 6. c. 137. Gratianus dist. 54. cap. 1. ubi falso tribuit Concil. Moguntinensi. b al. ista. c Salernitano Archiepiscopo ex ea collectione, qua est post Lateranens. part. 26. c. 4. 5. & 6. vide Concilium Tridentinum. Sessio 25. de reformatione, cap. 18. Adde beatum Thomam, & ibi Cajetanum 2. 2. quaest. 95. ad articulum 3. et plenissime per Bernardum Vasquium controversiarum illustrium cap. 11. et 49. d alias, vere in oculo. e Cap. 1. eod. tit. in 2. compilatione.

Nicanæ Concilii ad Clericatus ordinem prohibeantur accedere, & si etiam in Clero fuerint, debeant cessare, qui se ipsos sani absciderint, vel affectaverint, ut ab aliis a abscindantur: non credimus ei impedimentum asserere, quo minus possit provehi, qui in cunabulis sectus fuit, quia non videtur hoc eo tempore affectasse, quo iudicium animi non habebat: præsertim cum in canonicis Apostolorum b sit manifeste sancitum, quod eunuchus, si per insidias hominum factus vel ita natus sit, aut etiam in persecutione sine ei amputata virilia, & dignus est, possit in Episcopum promoveri.

(*α Unde suppliciter possit facultatem sibi a sed. Apost. indulgeri, ut sit ei licitum in Presbyterum ordinari.*)

C A P. IV.

Sacerdos, qui sine causa virilia sibi fecit abscindi, credens inde mereri, de dispensatione Episcopi suum officium, præter altaris ministerium poterit exercere.

Idem Ravennati Archiepiscopo.

Significavit c nobis A. Archiepiscopus Sancti Stephani, quod B. Presbyter (credens se obsequium præstare Deo) fecit sibi virilia amputari: (*et infra.*) Quocirca mandamus, quatenus si iam dicitur Presbyterum alias Deo dignum inveneris, ei sacerdotale officium, absque altaris ministerio, auctoritate nostra fretus & tua, prout videris expedire, concedas.

C A P. V.

Sacerdos, qui ex iusta causa fecit sibi virilia abscindi, potest ut prius sacerdotale officium exercere.

Innocentius III.

II. **E**X parte M. Presbyteri fuit f. propositum, quod cum sibi sentiret lepræ priculum immingere, de consilio medici virilia fecit sibi abscindi, ut posset a tam gravi infirmitatis vitio liberari: (*et infra.* α) Quoniam igitur canones sanctorum Patrum hunc a sacri altaris administratione non prohibent, mandamus, quatenus si est ita, & memoratus M. est alias idoneus, ut sui ministerij officium exequatur, liberam ei tribuas facultatem. (*α Et ut provideamus ei super executione sui officii, a nobis humiliter postulavit.*)

C A P. VI.

Mutilatus manu, si promotus fuerit in Abbatem, ab Abbacia deponitur.

Idem Militen. g Episcopo. (an. 1198.)

Roma in Carianam.)

Exposuisti h nobis, quod prædecessor tuus H. in Abbatem promovit, nesciens quod ipse esset manu altera mutilatus: (*et infra.* α) Nos igitur fr. t. respond. quod cum pro tam enormi defectu ad sacros non possit ordinem promoveri, & in promotione sua id tacuerit fraudulenter, ab Abbacia officio est non immerito amovendus.

(*α Quia vero ipse Abbas noscitur sinistra carere, quid super hoc agendum sit, nostris voluisti responsione edoceri.*)

C A P. VII.

Carens ungula pollicis, dummodo sit fortis in pollice licite ad sacerdotium promovetur.

Honorius III. Episcopo Engolismen. (an. 1218.)

Roma in Galliam.)

Thomas Monachus proposuit, quod cum in annis puenilibus esset constitutus, quædam barra ferrea super dextra sua pollicem fortuito casu cadens, unguam avulsit ab eo. Quocirca mandamus, quatenus si ad fran-

gendum Eucharistiam sit in pollice ipse potens, & aliud canonicum non obstat, propter deformitatem hujusmodi non dimittas, quin eum ad ordinem promoveas Sacerdotis.

TITULUS XXI.
DE BIGAMIS NON ORDINANDIS.
CAPUT I.

Breve est.

Ex Concilio Aurelianensi. (an. 538.)
in Gallia.)

UT bigami b, penitentes, vel repudiatarum mariti, ad sacerdotium non ascendant.

C A P. II.

Cum bigamo, qui ordinatus est ad sacros, non dispensatur: et ordinator privabitur potestate ordinandi, nisi cum eo fuerit dispensatum.

Lucius III. c Spalen. Archiepiscopo. (an. 1283.)
Roma in Sclavoniam.)

Super eo d, quod tua fraternitas de bigamis requisivit: Respondemus, quod ordinatores eorum potestate & officio ordinandi, & ordinati si ad sacros ordines fuerint promoti, eis ideo sunt privandi: quia in bigamis contra Apostolum e dispensare non licet, ut debeant ad sacros ordines promoveri, vel in eis si promoti fuerint remanere. In ordinatore autem potest dispensatio adhiberi, ut ordinandi potestate & officio non privetur.

C A P. III.

Bigamus uxore vivente, vel mortua, non ordinatur.

Cælestinus III. (an. 1195.)

DE bigamis f Presbyteris, & viduarum meritis, idem sancimus omnino, ut nec viventibus uxoribus, nec defunctis, ad divinorum debeant celebrationem admitti: maxime cum a doctrina sit Apostoli, & institutionibus Ecclesiæ alienum.

C A P. IV.

Qui mortua uxore promotus ad sacros, cum secunda de facto contraxit et cognovit, bigamia penam incurrit, licet non sit bigamus.

Innoc. III. Ratispa. Episcopo. g Roma in Poloniam.)

Nuper a h nobis: (*et infra.*) Tertius et ultimus articulus videbatur habere non modicum questionis: quoniam cum in matrimoniis contrahendis non juris effectus, sed animi destinatio attendatur, unde illum comitatur infamia, qui duas simul uxores habet: quod partim ad factum convenit retorqueri: sicut in canone legitur de Presbytero, qui non legalibus nuptiis detinetur: eadem censura tales videntur inter bigamos reputandi. Licet obviet ex adverso, quod opinioni sit veritas præferenda, & quod iuxta præmissa, qui nullam uxorem habuit, foret bigamus reputandus: quod contingeret, si quis de facto contraheret cum diversis, quibus de jure non posset matrimonialiter copulari. Nos autem in hac questione t. respond. quod cum hujusmodi Clericis, qui quantum in ipsis fuit, secundas mulieres sibi matrimonialiter conjunxerunt, tamquam i cum bigamis non

a Conc. Aurel. III. cap. 6. Idem Conc. Arelas. III. cap. 3. quibus locis eadem est sententia, sed diversis verbis conscripta. Referunt Burchard. lib. 2. cap. 33. Ivo pars. 6. c. 134. vide Gratian. dist. 55. canon. 2. et Concil. Trid. Sess. 23. in decret. de reformatione, c. 17. b Ex cap. 2. eod. tit. in 1. compil. Alias legitur digami. c Alias, Spalens. alias, Valerens. alias, Spalentin. alias, Spolens. alias, Spolano, alias H. spalens. d Cap. 3. eod. tit. in 2. compil. e r. ad Tim. 3. f Cap. 2. eod. tit. in 2. comp. g Alias, Rothomagens. alias, VVitalmens. Episcopo. h Cap. 1. eod. tit. in 3. comp. vide Dominicum Sotum in quarto Sententiar. dist. 27. qu. 27. art. 3. i Hoc, tanquam, non est expressum veritatis, sed similitudinarius, iuxta illud: Existi tanquam ad latronem.

a Videt. sed & quæsitum. g. 1. cum not. ff. de liber. & posthum. & l. spadonem ff. de verborum signifi. b dist. 60. cap. Eunuchus. c Idem sancivit Innoc. I. epist. ad Felicem Nuceriaum Episcopum. c. 1. Referunt Burchard. l. 2. c. 14. concord. Concil. Nican. c. 1. sed hic additur dispensatio. d Vox, Deo, in antiquis desit. e Pariensi Episc. alias, Parisiensi Episc. f Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. g alias Militen. al. Meldens. h Cap. 2. eod. tit. in 3. compil.

non liceat dispensari, licet in veritate bigami non existant, non propter sacramenti defectum, sed propter affectum intentionis a cum opere subsecuto.

C A P. V.

Qui contraxit cum virgine, licet prius ab alio fuerit desponsata, bigamus non censetur.

Idem Innoc. III. *Mesensi Episcopo.*

(An. 1205.)

Debitum pastoralis officii; b (& infra. α) F. r. ita duximus respondendum, quod cum duo sint in conjugio, videlicet consensus animorum, & commixtio corporum, quorum alteram significat charitatem, quæ consistit in Spiritu inter Deum & iustam animam, ad quod pertinet illud, quod dicit Apostolus c: *Qui adheret Deo, unus Spiritus est cum eo*: reliquum vero designat confortatam, quæ consistit in carne inter Christum & Ecclesiam, ad quod pertinet illud, quod Evangelista testatur d: *Verbum caro factum est, & habitavit in nobis*: profecto conjugium e illud, quod non est commixtione corporum consummatum, non pertinet ad illud conjugium designandum, quod inter Christum & Ecclesiam per incarnationis mysterium est contractum, iuxta quod Paulus f exponens illud, quod dixerat protopiasus g: *Hoc nuncio ex ossibus meis, & caro de carne mea*: & propter hoc relinquere homo patrem & matrem, & adherere uxori suæ, & erunt duo in carne una: statim subiungit, *Hoc autem dico magnum sacramentum in Christo & Ecclesia*. Cum ergo propter sacramenti defectum inhiberetur, ne bigamus, aut maritus viduæ præsumat ad sacros ordines promoveri, quoniam nec illa est unica unicus, nec iste unus unicus: profecto ubi deficit inter huiusmodi conjuges commixtio corporum, non deest huiusmodi signaculum sacramenti. Unde is, qui mulierem ab alio viro ductam, sed minime cognitam, duxit uxorem: quia nec illa, nec ipse carnem suam divisit in plures: propter hoc impediri non debet, quin possit ad sacerdotium promoveri.